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Percepce veřejnosti oběti domácího násilí obyvatelů Březnice

Abstrakt

Bakalářská práce je věnována tématu domácího násilí. Problematiku domácího násilí lze

dnes považovat za jednu z nejrozšířenějších forem násilí, která se v naší společnosti

vyskytuje. Jedná se o sociálně patologický jev, jenž se může týkat nejen žen, ale také

mužů a dětí. V drtivé většině případů dochází k domácímu násilí v soukromí, za

zavřenými dveřmi, mezi blízkými lidmi. Vyskytuje se ve všech společenských vrstvách

a může se přihodit v podstatě komukoliv.

V teoretické části se bakalářská práce zaměřuje na popis základních znaků a forem

partnerského násilí, cykly násilí, jeho dopady a dále také pomoc obětem tohoto jevu.

Teoretická část bakalářské práce obsahuje poznatky od předních českých odborníků, kteří

se výše uvedené problematice věnují.

Pro objektivnější možnost vyhodnocení výskytu tohoto patologického jevu ve

společnosti, byly pro bakalářskou práci stanoveny následující hypotézy:

H1: Obyvatelé Březnice vnímají oběť domácího násilí pozitivně.

H2: Obyvatelé Březnice vnímají oběť domácího násilí jako submisivní.

H3: Obyvatelé Březnice vnímají oběť domácího násilí jako hloupou.

Pro výzkum byla využita kvantitativní metodologie za pomoci dotazníkového šetření

s využitím sémantického diferenciálu. Výzkumu se zúčastnilo 458 obyvatel města

Březnice rozličného věku. Konkrétně 309 žen a 149 mužů.

Cílem práce bylo zjistit postoje a názory obyvatelů města Březnice na problematiku

domácího násilí. Z výzkumu vyplynulo, že obyvatelé města vnímají oběť domácího násilí

nejčastěji jako submisivní a nepříliš inteligentní osobu. Dále je z uskutečněného šetření

patrné, že obyvatelé vnímají oběť spíše negativně. Tímto se stanovená hypotéza H1

nepotvrdila. Oproti hypotézám H2 a H3, které se na základě výzkumu potvrdily.

Klíčová slova oběť; domácí násilí; percepce; město; Březnice

Perception of the Victim of Domestic Violence by the Inhabitants of

Březnice

Abstract

This bachelor thesis deals with the topic of domestic violence. The issue of domestic

violence may be perceived as one of the most frequent forms of violence that take place

in our society. It is a socially pathological phenomenon that may not affect only women

but also men and children. In most cases, it happens in private, behind closed doors,

among people closely related. It appears in all social classes, and may happen to anybody,

in fact.

The theoretical part of the thesis deals with a description of basic elements and forms of

partner abuse, abuse cycle, its impact, and further on with the help to victims of this

phenomenon. The theoretical part of this bachelor thesis contains the knowledge from

leading Czech experts who have devoted themselves to this issue.

For the purposes of a more objective option of evaluation of this pathological

phenomenon´s existence in the society, the following hypotheses have been stated:

H1: The citizens of Breznice perceive the victim of domestic violence in a positive way.

H2: The citizens of Breznice perceive the victim of domestic violence as submissive.

H3: The citizens of Breznice perceive the victim of domestic violence as a foolish.

To carry out the research, the quantitative method of a questionnaire survey was used,

together with a semantic differential. 458 citizens of different ages living in Breznice took

part in the research. Specifically, there were 309 women and 149 men.

The aim of this thesis was to find out about the attitudes and opinions of Breznice citizens

on the issue of domestic violence. The research has proven that the citizens perceive the

victim of domestic violence most often as a submissive and not a very intelligent person.

Moreover, the survey has clearly proven that citizens perceive the victim rather

negatively. The given H1 hypothesis has not been proven, as opposed to H2 and H3

hypotheses that have been proven, based on the research.

Key Words: victim; domestic violence; perception, city; Breznice
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Úvod

Téma bakalářské práce „Percepce veřejnosti oběti domácího násilí obyvatelů

Březnice“ jsem zvolila, především z důvodu zvýšení povědomí o dané problematice.

Zároveň bylo mým cílem nastínit pohled obyvatel města Březnice na oběť domácího

násilí.

V dnešní době se sice o domácím násilí hovoří častěji než v dobách minulých, kdy byl

tento jev považován za ryze soukromou záležitost a lidé se domácí násilí snažili

tabuizovat. Vyšší informovanost běžné populace v žádném případě nemůžeme

korelovat s faktem, že dnešní společnost ví, kam by se obrátila, kdyby se setkala s obětí

tohoto činu, či jak by jí mohli pomoci. Bohužel i dnes se stále můžeme setkat s

názorem, že pokud v domácnosti pravidelně dochází k domácímu násilí, tak většina

obyvatel vnímá oběť jako hloupou, neinteligentní osobu, která se svou situací nesnaží

bojovat. Ve svém okolí jsem se setkala také s názorem, že obětí domácího násilí jsou

pouze ženy. To ale není pravda. Výsledky současných studií uvádí, že domácí násilí si

nevybírá a nedělá rozdíly, obětí se tedy může stát opravdu kdokoliv a na pohlaví či

věku dané osoby vůbec nezáleží. O mužích jako o oběti moc často neslýcháme, a to

z důvodu, že muži, které jejich partnerky týraly se o tom stydí na veřejnosti mluvit.

Dle posledních výzkumů je navíc patrné, že o týrání mužů není dostatek informací.

Protože ve svém nejbližším okolí slýchám opravdu nejrůznější názory ohledně oběti

domácího násilí a jsem si také vědoma výše uvedených stereotypních představ ve

společnosti, rozhodla jsem se pro uskutečnění výzkumu postojů a názorů obyvatel

mého rodného města, na danou problematiku. Hlavním cílem bakalářské práce bylo

zjistit pohled veřejnosti Březnice na oběť domácího násilí. Výsledky dotazníkového

šetření, které bylo provedeno u obyvatelů výše uvedeného města jsem zároveň

porovnávala s výsledky šetření jiných autorů, jejichž práce se zaměřují na větší města.

Možnost porovnání pohledu obyvatel malého města s obyvateli města velkého

dopomohlo k lepšímu vykreslení skutečného pohledu na oběť domácího násilí a

zároveň jsem díky tomu byla schopna lépe interpretovat výsledky mé práce.

Myslím si, že díky uskutečněnému výzkumu se obyvatelé města nad problematikou

domácího násilí více zamysleli a někteří si i uvědomili, že se jedná opravdu o závažný

problém, který se v naší společnosti často vyskytuje.
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1 Současný stav

K termínu domácí násilí neexistuje jednotná definice, která by tento sociálně

patologický jev přesně pojmenovala. Často záleží na konkrétním autorovi, jak bude

pojem definovat. Termín „domácí“ se používá právě proto, aby naznačil, že se násilí

odehrává v osobním vztahu. Často k němu totiž dochází mezi manželi či lidmi, kteří

spolu žijí (Conwayová, 2007, str. 13).

Literatura, jenž se problematikou domácího násilí zabývá, nám nabízí mnoho verzí

definic, abychom tento fenomén co nejlépe pochopili.

Například německá psycholožka Andrea Buskotte, která se o problematiku domácího

násilí zajímá uvádí, že domácím násilím se rozumí opakované a stupňující se násilí

fyzické, psychické a sexuální povahy mezi partnery, kteří sdílejí společnou domácnost.

Dále autorka dodává, že domácí násilí lze pojmout také jako rodinné násilí, které může

mít několik podob od týrání a zanedbávání dětí přes trýznění seniorů až po již zmíněné

psychické a fyzické násilí mezi mužem a ženou (Buskotte, 2008).

Dle Špatenkové lze domácí násilí vymezit jako bezprávně vynucenou nadvládu,

prostřednictvím některého člena rodiny nad jiným členem či členy (Špatenková et

al.,2011).

Domácí násilí lze chápat také ve smyslu narušení bezpečného prostoru, a to v nejužším

slova smyslu, kdy je uplatňování a převaha moci nad druhou osobou přítomna

v každodenním životě (Cimrmannová, 2013).

Bílý kruh bezpečí definuje domácí násilí jako: Násilí fyzické, psychické či sexuální

mezi blízkými osobami, k němuž z pravidla dochází opakovaně v jejich soukromí, a

tak skrytě mimo možnou kontrolu veřejnosti. Intenzita násilného chování se často

stupňuje a vede tím ke ztrátě schopností včas násilné incidenty zastavit a efektivně

narušený vztah vyřešit (bkb.cz, 2009).

Rada Evropy v roce 1985 definovala domácího násilí jako chování v rodině, které

zahrnuje jakýkoliv čin, popřípadě opomenutí spáchané v rámci dané rodiny některým,

z jejích členů, které hanobí život a duševní, tělesnou či svobodnou integritu jiného

člena rodiny (Bělík et al., 2017).

[…]


vnímá oběť jako tolerantní. 179 respondentů pohlíží na oběť jako na člověka, který má

spíše sklon lhát. U otázky, zda se obyvatelé Březnice domnívají, že se oběť snaží se

svou situací bojovat, odpovědělo 151 účastněných neutrálně. 165 respondentů vidí

oběť spíše jako mladou. 276 respondentů mužského a ženského pohlaví nevnímá oběť

ani jako chudou či bohatou, ale staví se k této otázce opět neutrálním postojem. Stejně

tak se k dotazu vnímají-li obyvatelé Březnice oběť jako člověka, kterému násilí
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vyhovuje či nevyhovuje, respondenti inklinují k neutrálnímu postoji. 160 respondentů

vnímá oběť jako někoho, kdo spíše raději vyhledává samotu. 257 respondentů zaujímá

neutrální názor, zda oběť patří mezi věřící, či nevěřící osoby ve společnosti.

Z výše uvedených výsledků je zřejmé, že to, jak vnímají oběť domácího násilí

obyvatelé Březnice se neliší podle věku, ale ani podle pohlaví respondentů, kteří se

v odpovědích u otázek víceméně shodují. Původně jsme se domnívala, že

z dotazníkového šetření vyjdou rozdílné výsledky u mužů a žen. Tyto rozdíly jsem

očekávala zvláště u otázek, které byli vytyčeny jako hypotézy výzkumu.
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6 Závěr

Cílem výzkumu bakalářské práce bylo zjistit postoje a názory obyvatelů Březnice na

oběť domácího násilí. Cíl byl vymezen z důvodu porovnání, jak tuto problematiku

vnímají obyvatelé malého města oproti obyvatelům z města velkého. Průzkum byl

uskutečněn pomocí terénního šetření formou dotazníků, na jehož podkladě byla

využita technika sémantického diferenciálu. O vyplnění dotazníků bylo požádáno

celkem 500 obyvatel, z tohoto čísla byla konečná návratnost 458 dotazníků. Názory

obyvatel byly zaznamenávány do tabulek, které se skládaly z 15 protikladných

vlastností, jenž, jsou často obětem přisuzovány. Po návratu dotazníků bylo

uskutečněno zpracování dat.

Teoretická část práce obsahuje především poznatky odborníků, kteří se touto

problematikou zabývají dopodrobna. Dále zde popisuji znaky a druhy partnerského

násilí, jeho cyklus, příčiny a důsledky, či pomoc osobám, které jsou vystaveny

domácímu násilí a právní rámec ohledně domácího násilí v České Republice.

Po zmíněné teoretické části, dále následuje část praktická, ve které jsou

uvedeny cíle, hypotézy či metodika, jenž byla stanovena pro vypracování práce.

Kromě již zmíněných částí, obsahuje praktická část také konečné vyhodnocení dat

z dotazníkového šetření, které je následující:

První hypotéza „Obyvatelé Březnice vnímají oběť domácího násilí pozitivně.“ tato

hypotéza se na základě uskutečněného šetření nepotvrdila.

Druhá hypotéza „Obyvatelé Březnice vnímají oběť domácího násilí jako submisivní.“

byla potvrzena.

Třetí hypotéza „Obyvatelé Březnice vnímají oběť domácího násilí jako hloupou.“ se

stejně jako první výše uvedená hypotéza nepotvrdila.

Na základě výše uvedených výsledků z mého výzkumu se domnívám, že problematika

domácího násilí, se během posledních pár let dostala více do povědomí obyvatelstva,

a to především díky organizacím, které se s touto problematikou snaží širokou

veřejnost co nejlépe seznámit. Tato změna je zapříčiněna do jisté míry také změnou

legislativy, jenž, byla před několika lety uskutečněna. Dle mého názoru je velice

důležité, aby byla veřejnost o domácím násilí i nadále informována, jelikož se jedná o
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velice nebezpečný jev, který může postihnout opravdu kohokoliv, bez výjimky věku,

barvy pleti či pohlaví.

Tato bakalářská práce čtenáři nastiňuje, jak vidí oběť domácího násilí obyvatelé

malého města v celkovém počtu 3546 obyvatel, oproti městu velkému s počtem

93 470 obyvatel. Výsledky práce mohou být využity pro další odbornou analýzu

problematiky týkající se domácího násilí a osvětu široké veřejnosti.
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9 Seznam zkratek

DN – domácí násilí

LGBT – osoby s menšinovým sexuálním zaměřením

PTSP – posttraumatická stresová situace
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Příloha 1: Dotazník určený obyvatelům města Březnice
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10.1 Přílohy

Příloha 1: Dotazník určený obyvatelům města Březnice

DOTAZNÍK JE URČENÝ OBYVATELŮM MĚSTA BŘEZNICE

Vážení respondenti, jsem studentkou Zdravotně sociální fakulty Jihočeské univerzity

v Českých Budějovicích a ráda bych Vás poprosila o vyplnění tohoto dotazníku, který

je součástí mé bakalářské práce na téma Percepce veřejnosti oběti domácího násilí

obyvatelů Březnice. Dotazník je anonymní a veškeré odpovědi budou využity pouze

pro účely zpracování mé bakalářské práce. Vyplněním tohoto dotazníku souhlasíte

s uveřejněním jeho výsledků.

Pohlaví:

Žena

Muž

Věk: ………..

Tato tabulka by měla vystihnout Váš osobní pohled na oběť domácího násilí. Na každé

straně tabulky, jsou uvedené vlastnosti, mezi nimiž se nachází 5 políček. Označte

prosím, v každém řádku 1 políčko, které vyjadřuje Váš názor – čím blíže se označené

políčko blíží levé či pravé straně dané vlastnosti, tím více se s ní ztotožňujete. Označte

prosím svou volbu formou křížku.

Děkuji Vám, za vyplnění dotazníku.

Lucie Ptáčková, 3. RPBP, Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
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