## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta: Lucie Ptáčková*

*Studijní obor: Rehabilitační - psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory*

*Oponent bakalářské práce: PhDr. Olga Shivairová, Ph.D.*

*Katedra/ ústav: RPBP*

*Název bakalářské práce: Percepce veřejnosti oběti domácího násilí obyvatelů Březnice*

- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. **Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. **Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. **Logická – tradiční**
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. **Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. **Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce**
- Formální stránka:
1. Výborná
2. **Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) **dobrá**
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) **nevyhovující**

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. **mám tyto:**

V práci se vyskytuje obrovské množství gramatických chyb.

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Autorka předkládá práci zabývající se problematikou vnímání obětí domácího násilí obyvateli Březnice. Téma domácího násilí je aktuální a společensky důležité a v současné době již docela dobře zmapované.

V teoretické části autorka definuje domácí násilí obecně, věnuje se aktérům domácího násilí, důsledkům, právním aspektům dané problematiky a organizacím, na něž se oběti domácího násilí mohou obrátit. Celkově je teoretická část logicky strukturovaná, ale postrádám důkladnost v pojetí. Např. chybí zmínka o postupném rozvoji syndromu adaptace na týrání, který částečně vysvětluje, proč oběť od týránce neodchází. Autorka sice na straně 20 zmiňuje „syndrom týrané ženy“, ale toto jen částečně postihuje syndrom adaptace na týrání (jenž je platný pro oběti obou pohlaví). V teoretické části autorka také nijak blíže nezpracovává informace běžně dostupné v literatuře týkající se postojů veřejnosti k domácímu násilí (tento postoj je běžně charakterizován jako ambivalentní – od soucitu po opovržení). Teoretická část obsahuje nejen hrubé gramatické chyby (objet na straně 11 ve 4. odstavci, nabít dojmu na str. 22 a mnohé další chyby převážně v interpunkci, ale i správných tvarech různých slovních druhů), ale i některé obsahové nedostatky – např. na straně 20 „posttraumatická stresová situace“ – v tomto kontextu se jedná o posttraumatický stresový syndrom; u cyklů domácího násilí na straně 14 opomíjí fakt, že doba se postupně mezi jednotlivými fázemi zkracuje, až fáze líbánky odpadne zcela. Nyní je dobře zmapovaná situace týkající se muže jako oběti domácího násilí, zmínku o této problematice v bakalářské práci nacházím pouze okrajovou. Autorka také jako příčinu domácího násilí nezmiňuje psychopatické rysy pachatelů. Tato problematika je dobře zmapovaná v Psychopatologii pro pomáhající profese od Vágnerové, daný zdroj autorka nevyužila.

Empirická část práce je průzkum mapující názory a postoje obyvatel Březnice. Autorka stanovila 3 hypotézy, které se pomocí dotazníkového šetření pokouší verifikovat. Hypotéza 1 je formulována vágně, jak autorka definuje „pozitivně“? Měla autorka na mysli, že obyvatelé Březnice vůči oběti cítí soucit? Další dvě hypotézy jsou již formulovány správně a jsou dobře verifikovatelné. Kladně hodnotím poměrně rozsáhlý výzkumný soubor. V empirické části se však vyskytly chyby metodologického rázu, autorka jak na straně 30, tak v diskuzi na straně 43 uvádí, že výběrový soubor byl reprezentativní. Neuvádí ale, jak byl vybrán, dle popisu se domnívám, že se jednalo o příležitostný výběr, který ale není reprezentativní.

Kladně hodnotím přehledné zpracování výsledků a jejich interpretaci. Kapitola diskuze také je dobře propracovaná.

Ačkoliv práce nepostrádá logickou strukturu, obsahuje značné množství nejen gramatických chyb a nepříliš do hloubky jdoucí zpracování teorie, což celkový dojem z práce kazí. Nicméně i přes tyto závažné výhrady práce nároky kladené na bakalářské práce splňuje.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. **dobře**
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaké psychické rysy osobnosti u obětí domácího násilí (mužů i žen) autorka vidí jako rizikové z hlediska rozvoje domácího násilí?

Datum:22.5.2019

Podpis oponenta bakalářské práce.....